
44  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 363/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, TATIANE LAMARÃO VIEIRA DE GRA-
FF, médica Patologista, matrícula: 5177375/2, lotada na Divisão de Pa-
tologia, para a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 073/2022 
– HOL, firmado com a empresa INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E 
MOLECULAR DE SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a Contratação do Labora-
tório de Patologia) Anatomia Patológica e Citopatologia) para realização de 
Exames para Diagnósticos de amostra biológicas de Biópsias, Peças Cirúr-
gicas, Imunohistoquímicas, Congelação Intra-Operatória, Botão Corneanos 
Biópsias Renais de Transplantados), para atender ao período de 12 (doze) 
meses, por um período de 12 (doze) meses. Processo nº 2021/1468180.
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 796870

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2022-HOL
Objeto: Contratação do Laboratório de Patologia Anatomia Patológica e 
Citopatologia) para realização de Exames para Diagnósticos de amostra 
biológicas de Biópsias, Peças Cirúrgicas, Imunohistoquímicas, Congelação 
Intra-Operatória, Botão Corneanos Biópsias Renais de Transplantados).
Valor Global: R$ 4.492.710,00 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e 
dois mil, setecentos dez reais).
Data Assinatura: 09/05/2022
Vigência: 09/05/2022 até 08/05/2023.
Pregão nº 041/2022 - Processo nº 2021/1468180
Orçamento: 10.302.1507.8880.339030 Fonte: 0103/0269
Contratado: INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E MOLECULAR DE 
SERVIÇOS LTDA, com sede na Travessa 14 de março, nº 1155, Edifício 
Urbe 14, sala 1304, Bairro: Umarizal, CEP 66.055-490 – Belém/Pará, 
Fone: (91) 3349-3659/98281-8262 , E-mail: laboratorio@laboratorioipcm.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 18.741.006/0001-85.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 796857

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 009/2021-HOL
Data Assinatura: 06/05/2022
Processo nº: 2022/315528
Justificativa: ALTERAR marca do medicamento do item n.º55 da cláusula 
Segunda da Ata de Registro de Preço n.º 009/2021, da atual FRESENIUS 
para TEUTO, não havendo qualquer alteração do valor contratado inicial-
mente, sem prejuízo para administração, nos termos do que estabelece o 
artigo 65II, “b” da Lei n.º 8.666/93 de artigo 14, § 3º Decreto Estadual 
n.º 991/2020.
Contratado: STOCK MED PRODUTOS MÉDICOS-HOSPITALATRS LTDA.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 796851

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 10/05/2022
Empresa Contratadas: MAFER COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME
Valor Total: R$ 5.364,00 (cinco mil, trezentos e sessenta e quatro reais).
Objeto: Contratação, em Caráter Emergencial de empresa especializada 
para aquisição de Pinça Endoscópia de Biópsia Oval 7FR e Pinça Flexível 
para corpo estranho 1,6 pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2022/218645
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8289 FONTE: 0301 ELEMENTO DE 
DESP: 4490.52
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 796954

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 015/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 015/2022, em fa-
vor da empresa MAFER COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, Contratação, 
em Caráter Emergencial de empresa especializada para aquisição de Pinça 
Endoscópia de Biópsia Oval 7FR e Pinça Flexível para corpo estranho 1,6 
pelo período de 12 (doze) meses.
Processo nº 2022/218645
Valor Total: R$ 5.364,00 (cinco mil, trezentos e sessenta e quatro reais).
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 796967

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação da Dispensa de Licitação nº 001/2022 – HOL (PAE).
Resolve:
Tornar sem efeito as publicações de Protocolo n° 749487, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.824 de 10/01/2022, da empresa FUNDAÇÃO 
OSWALDO RAMOS Processo nº 2021/157022
Belém, 11 de maio de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 796936
TORNAR SEM EFEITO

Publicação da Ratificação de Dispensa de Licitação nº 001/2022 – 
HOL (PAE).
Resolve:
Tornar sem efeito as publicações de Protocolo n° 749503, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.824 de 10/01/2022, da empresa FUNDAÇÃO 
OSWALDO RAMOS Processo nº 2021/157022
Belém, 11 de maio de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 796937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 376/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o casamento da servidora, que se deu na data de 14 de 
abril de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
 R E S O L V E:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora CAMILA 
PEDREIRA OLIVEIRA, matricula nº 5890829/4, ocupante do cargo Fisio-
terapeuta, lotada na Divisão de Fisioterapia (Ccpo2), a contar de 14 A 21 
de abril de 2022, conforme certidão de casamento nº 066852 01 55 2022 
2 00011 224 0003224 55, no processo n° 2022/484326 de 22/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 05 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 797166
PORTARIA Nº 375/2022 – GAB/DG/HOL.

 A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o casamento da servidora, que se deu na data de 26 de 
abril de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
 R E S O L V E:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora LILIANE DA 
MODA SANTOS, matricula nº 57203062/2, ocupante do cargo Terapeuta 
Ocupacional, lotada na Divisão de Terapia Ocupacional, a contar de 26 de 
abril a 03 de maio de 2022, conforme certidão de casamento nº 066852 
01 55 2022 2 00011 246 0003246 11, no processo n° 2022/522881 de 
29/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 05 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 797156
PORTARIA Nº 374/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/428562 de 
08/04/2022.


